Kính gửi:
   - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
   - Āy ban nhân dân các xã, phường.

  Thực hiện Văn bản số 7319/VPCP-V.I ngày 06/8/2025 cāa Văn
phòng Chính phā về việc triển khai thực hiện Kết luận chỉ đạo cāa Tổng Bí
thư Tô Lâm và ý kiến chỉ đạo cāa Phó Thā tướng Thường trực Chính phā
Nguyễn Hòa Bình về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, lãng
phí, tiêu cực và cải cách tư pháp; Chā tịch Āy ban nhân dân (UBND) tỉnh
yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc triển khai
thực hiện, gắn với tình hình thực tế địa phương. Cÿ thể như sau:

1. Đối với các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, UBND các xã, phường:

- Chā động nghiên cứu kỹ nội dung chỉ đạo cāa Tổng Bí thư và Phó
Thā tướng Thường trực Chính phā, từ đó cÿ thể hóa thành chương trình, kế
hoạch, nhiệm vÿ phù hợp với chức năng, thẩm quyền và tình hình cāa từng
cơ quan, đơn vị, địa phương;

- Tăng cường tham mưu các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả
công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực nội chính, phòng chống tham
nhũng, cải cách tư pháp, đặc biệt trong giai đoạn sắp xếp tổ chức bộ máy và
đơn vị hành chính;

- Rà soát, kiên quyết xử lý các dự án, công trình chậm tiến độ, kém
hiệu quả, có dấu hiệu gây lãng phí, thất thoát; tăng cường kiểm tra, giám sát

việc quản lý, sử dÿng tài sản công;

- Triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 14/4/2025 cāa Bộ
Chính trị, bảo đảm công tác nhân sự Đại hội Đảng các cấp minh bạch, đúng
tiêu chuẩn, điều kiện;

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:          /UBND-NC
 V/v triển khai thực hiện Kết luận chỉ
đạo cāa Tổng Bí thư và ý kiến chỉ đạo

cāa Phó Thā tướng Thường trực Chính

phā về công tác nội chính, phòng,

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

và cải cách tư pháp

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM

                Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Gia Lai, ngày        tháng  8  năm 2025

1709 09

2

- Thực hiện đầy đā, đúng quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu
nại, tố cáo, đối thoại và xử lý kiến nghị; không để xảy ra điểm nóng, phức
tạp kéo dài;

- Xác định rõ đầu mối thực hiện, phân công nhiệm vÿ cÿ thể cho từng
phòng, ban, đơn vị trực thuộc để đảm bảo tiến độ và kết quả.

2. Giao nhiệm vÿ cÿ thể như sau:

- Sở Nội vÿ tiếp tÿc tham mưu UBND tỉnh các phương án sắp xếp tổ
chức bộ máy, kiện toàn cán bộ; đánh giá tác động sau sắp xếp đơn vị hành
chính, đề xuất điều chỉnh phù hợp; theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện cải
cách tư pháp, phòng chống tham nhũng trong nội bộ ngành.

- Sở Tài chính chā trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường
tiếp tÿc kiểm tra, rà soát toàn diện các dự án đầu tư công, quản lý sử dÿng
đất đai, tài sản công; kịp thời kiến nghị các biện pháp xử lý sai phạm nếu có.

- Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh tiếp tÿc tăng cường thanh tra, kiểm tra,
điều tra, xử lý các vÿ việc phức tạp, nghiêm trọng; phối hợp chặt chẽ với
Viện kiểm sát, Tòa án và các cơ quan có liên quan để đẩy nhanh tiến độ giải
quyết.

- Sở Khoa học và Công nghệ chā trì, phối hợp với các cơ quan chức
năng có liên quan, tiếp tÿc nghiên cứu, rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các
định mức kinh tế - kỹ thuật không còn phù hợp nhằm tăng hiệu quả đầu tư
công.

- Sở Tài chính tiếp tÿc tham mưu sửa đổi, hoàn thiện các quy định về
thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xây dựng cơ chế kiểm soát chi tiêu ngân

sách chặt chẽ, hiệu quả.

3. Giao Văn phòng UBND tỉnh:

- Chā trì, phối hợp với Sở Nội vÿ, Thanh tra tỉnh và các đơn vị liên
quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ, kết quả triển khai thực hiện nội
dung văn bản này;

- Tổng hợp báo cáo, kịp thời đề xuất UBND tỉnh và báo cáo Văn
phòng Chính phā những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị giải pháp tháo
gỡ.

3

4. Thời hạn thực hiện và báo cáo:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi báo cáo kết quả thực hiện bước
đầu về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 30/9/2025 để tổng hợp, báo cáo
Chā tịch UBND tỉnh và Văn phòng Chính phā theo quy định.

Yêu cầu Thā trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển
khai, chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về tiến độ và kết quả thực hiện
nhiệm vÿ được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, C3.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyßn Tuấn Thanh